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Forord

En god psykisk helse er sentralt for læring, utvikling og livsutfoldelse. Mange 
barn og unge har utfordringer når det gjelder psykisk helse. Skolen har som 
en unik rolle å fremme barns og unges læring og utvikling. Skolen har også en 
enestående mulighet til å fremme psykisk helse og til å kunne gi viktig hjelp til 
elever som sliter med psykiske vansker. Skolen møter alle barn og unge, og har 
derfor en mulighet til å identifisere og formidle hjelp til dem som sliter psykisk, 
som ingen andre samfunnsinstitusjoner har. Gjennom kunnskap om riktig til-
rettelegging av læringsmiljøet for elever med psykiske vansker kan skolen også 
gi et sentralt bidrag til et godt liv for disse elevene.

Skolen har flere viktige samfunnsoppdrag. Ansvaret for å fremme læring er 
det tydeligste og det som får mest oppmerksomhet. Dette har blitt særlig tydelig 
etter at internasjonale undersøkelser tyder på at det skolefaglige prestasjonsnivået 
i norsk skole ikke er så godt som en ønsker og hadde håpet. Både skolemyndig-
heter og lærere kan oppleve en spenning mellom kravene til å ha et tydelig 
læringstrykk i fagene og ansvaret for å ivareta elever som sliter med psykiske 
utfordringer. I denne boken forsøker vi å vise hvordan god tilrettelegging av 
læringsmiljøet for elever med psykiske vansker kan fremme både psykisk helse 
og læring. Mange av tiltakene som beskrives, vil også kunne fremme læring 
blant elever flest.

Gode tilnærminger til hvordan skolen kan forholde seg til utfordringen med 
psykiske vansker blant elevene, krever at kunnskap fra flere fagfelt forenes. I bo-
ken bidrar svært kompetente fagpersoner fra fagfelt som pedagogikk, psykologi, 
psykiatri og sosiologi. Ofte skjer dette i samme kapittel. Dette har gjort det 
mulig å beskrive konkrete pedagogiske prinsipper og tiltak med solid forankring 
i oppdatert psykologisk og psykiatrisk forståelse av hva de ulike psykiske helse-
plagene innebærer for barns og unges funksjonsevne i skolen. Det har også gjort 
det mulig å beskrive sentrale kjennetegn eller symptomer for helseplagene på en 
måte som gjør disse gjenkjennelige og identifiserbare for lærere.

Noen elever har omfattende vansker og har behov for tilrettelagt hjelp og tiltak 
fra andre hjelpetjenester, som den pedagogisk-psykologiske tjenesten og barne- 
og ungdomspsykiatrien. Samspillet mellom skolen og disse hjelpetjenestene er 
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ofte avgjørende for et godt resultat. For at dette samspillet skal fungere, må disse 
tjenestene forstå skolen og lærerens situasjon. Boken forsøker derfor også å gi 
et bidrag til å utvikle hjelpetjenestenes innsikt i hvordan gode tiltak for elever 
med psykiske helseplager kan utformes i skolen.

Et fortrolig og godt samarbeid med foreldre/foresatte er også avgjørende 
for et godt resultat eller en god utvikling for barnet eller den unge. Dette er 
problemstillinger som også blir belyst i boken.

Forskningsbasert kunnskap er viktig for god forståelse og praksis. Det er 
derfor lagt vekt på at bokens kapitler er godt forankret i forskning og gir en 
oversikt over sentral forskning på feltet. Det trengs mer forskning på tilpasning 
av læringsmiljøet for elever med psykiske helseplager. En viktig hensikt med 
boken er derfor også å stimulere til mer forskning på dette viktige feltet.

Stavanger/Asker, oktober 2015

Edvin Bru            Ella Cosmovici Idsøe            Klara Øverland
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